



MUNICIPIO DE RIO VERDE
F ESPECIAL M CORPO DE BOMBEIRO DE RIO VERDE
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação para REFERE-SE AO PROCEDIMENTO DE EMPENHO PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DO QUARTEL, ACADEMIA E LAVAJATO, DO 4º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR. RECURSO: PRÓPRIO, FONTE: processo 37917/2023.

O(a) Responsável Sr.(a) ANDRE LUIZ MARTINS FELIPE, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Dispensa - inciso II do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores;

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA;

Cód. Órgão/Unidade Orçamentária	Dotação Orçamentária	Elemento de Despesa	Fonte de Recurso	Valor estimado
04.24	04.24.06.122.6033.2147.3.3.90.30.00	3.3.90.30.00	100	754,56
TOTAL				754,56

CONSIDERANDO finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação;

RESOLVE:

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório.

II – AUTORIZAR a contratação direta, por Dispensa de licitação:

Empresa: LG MANGUEIRAS E PARAFUSOS LTDA.

CNPJ/CPF: 17.085.884/0001-27

Lote	Item	Produto	Unidade	Marca	Qtd	Valor	Total
1	1	REGISTRO M X F BORBOLETA D 1/2X1/2"	UN	GENEBRE	1,0000	41,9800	41,9800
1	2	MANGUEIRA LAVADOR PT-1200PSI 1/2"	METRO	SASHA	20,0000	19,4400	388,8000
1	3	ESGUICHO LAVADOR LATÃO 3.2MM	UN	HIDRAFLUX	1,0000	52,1200	52,1200
1	4	TERMINAL MN 08-08	UN	HIDRAFLUX	2,0000	15,6600	31,3200
1	5	CAPA PRENSÁVEL 2T CP-10	UNIDADE	HIDRAFLUX	2,0000	13,0000	26,0000
1	6	ANEL ORING CORDAO 07.0MM	UN	RAINHA	1,0000	11,5000	11,5000
1	7	PARAFUSO ALUMINIO CILINDRICA NC K 5/16X3/4"	CENTO	BELENUS	0,2000	39,7000	7,9400
1	8	PINO ENGATE FEMEA 1/2"	UN	HIDRAFLUX	1,0000	16,5700	16,5700
1	9	MOLA PROTECAO PLASTICA C 5/8" E 3/4" MP 100	MT	NOVALORB	20,0000	5,7200	114,4000
1	10	MANGUEIRA RETORNO OLEO R6 C 300-3/8"	MT	IBIRA	0,6000	22,3500	13,4100
1	11	CABO AÇO ENCAPADO C 1/8-6X7 PRETO	MT	SIVA	20,0000	2,3900	47,8000
1	12	ABRAÇADEIRA 16-18MM	UN	METALMATRIX	2,0000	1,3600	2,7200
Total							754,5600
Total							754,5600

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

F ESPECIAL M CORPO DE BOMBEIRO DE RIO VERDE, 22 de setembro de 2023.

Responsável